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León Felipe (1884-1968):  
 “El poeta del roto violín” 

 

Antología personal. - Madrid : Visor, 1996. - 61 p. ; 20 cm. - 

(Colección Visor de poesía ; 361) 

10/18285 O.E. 

 

Antología rota. - Madrid : Cátedra, 2008. - 383 p. ; 18 cm. - 

(Letras hispánicas ; 615) 

12/506212 O.E. 

 

Bardo peregrino. - México : Nueva Imagen, 1983. - 437 p., 

[16] p. de lám. ; 22 cm. - (Coleccion Cuadernos americanos ; 

3) 

9/228441 

 

Canto a mí mismo / Walt Whitman ; [traducción directa por 

León Felipe]. - Buenos Aires : Losada, 1944. - 198 p. : il. ; 17 

cm. - (La pajarita de papel) 

10/160464 O.E. 

 

Carta a mi hermana Salud. - México : Finisterre, 1968. - [8] 

h. ; 31 cm. 

VC/14626/11     O.E. 

 

Castillo interior. - [Madrid] : Fundación Banco 

Santander, imp. 2015. - 166 p. ; 24 cm. - (Cuadernos 

de obra fundamental) 

12/1035998 O.E. 

 

El ciervo y otros poemas. - Madrid : Visor Libros, 

1982. - 78 p. ; 20 cm. 

VC/15014/1    O.E. 

 

Cuatro poemas, con epígrafe y colofón. - Madrid ; 

Palma de Mallorca : [s.n.], 1958. - [6] p. ; 20 cm. 

VC/16995/4    O.E. 

 

Del éxodo y el viento : los años de Cornell, primeras 

traducciones y cartas a Paul Rogers. - Palencia : 

Cálamo, 2017. - 147 p. ; 21 cm. - (Claves ; 10) 

12/1184998 
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Dos obras. - México : [s.n., 1958] (México, D.F. : Talleres Gráf. de la Editorial 

Intercontinental). - 44 p. ; 19 cm. - (Colección Teatro de bolsillo) 

HA/74972 

 

El gran responsable : (grito y salmo). - México : 

Tezontle, 1940. - 40 p. ; 22 cm. 

VC/16988/8       O.E.  

 

El juglarón. - México : Ecuador 0º0'00, 1961. - [111] 

p. ; 23 cm. 

VC/17186/13    O.E. 

 

España y el viento. - 1ª ed.. - Madrid : 

Libertarias/Prodhufi, 1993. - 49, [78] p. ; 20 

cm.9/19796 O.E. 

 

Español del éxodo y del llanto. - [1ª ed.]. - México : 

Colección Málaga, 1968. - 67 p. ; 19 cm. - (Biblioteca 

León Felipe ; 4) 

VC/16953/9   O.E. 

 

Ganarás la luz : biografía, poesía y destino. - México 

: Cuadernos Americanos, 1943. - 205 p., [16] h. de lám. ; 22 cm. - (Ediciones de Cuadernos 

Americanos ; 1) 

3/120540 O.E. 

 

La insignia. - México : Edic. Insignia, 1938. - 13 h. ;32 

cm. 

VC/12889/17     O.E. 

 

Israel. - [México] : Finisterre, [1970]. - [44] p. ; 23 cm. 

VC/16982/11       O.E. 

 

León Felipe para niños. - Madrid : Ediciones de la 

Torre, 1986. - 125 p. : il. ; 22 cm. - (Colección Alba y 

mayo. Serie Poesía ; 6) 

J2/25642 O.E. 

 

Llamadme Publicano. - Mexico : Almendros y Cia., 

1950. - 208 p. ; 20 cm. 

7/110416 O.E. 

 

Macbeth o el asesino del sueño : paráfrasis de la 

tragedia de Shakespeare. - 1ª ed.. - Madrid : Júcar, 

1983. - 125 p. ; 20 cm. - (La Vela latina ; 53) 

4/217937 O.E. 
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La manzana : poema cinematográfico. - [México, D.F.] : Tezontle, 1951. - 125 p. ; 18 cm. 

VC/16953/5 

 

Nueva antología rota. - [Madrid] : Diario Público, D.L. 2010. 

- 256 p. ; 18 cm. - (Voces críticas) 

12/737630 

 

¡Oh, el barro, el barro! - México : Finisterre, 1970. - [18] h. ; 

31 cm. 

VC/17455/9    O.E. 

 

¡Oh, este viejo y roto violín! - Madrid : Vitruvio, 2011. - 194 

p. ; 24 cm. - (Colección Baños del Carmen ; n. 278) 

12/828166 O.E. 

 

¿Qué se hizo el rey don Juan?. - México : Ecuador 0º0'0'', 

1962. - [20] p. ; 23 cm. 

VC/16983/11      O.E. 

 

El payaso de las bofetadas y el pescador de caña : poema trágico español / León Felipe. - 

México : [s.n.], 1938 ((México : Imp. Mundial)). - XI, 48 p. ; 23 cm. 

1/246534 O.E. 

 

Poesía revolucionaria : conferencia pronunciada en el Cine 

Coliseum de Barcelona el día 28 de marzo de 1937. - 

[Barcelona] : Oficinas de Propaganda CNT-FAI, 1937. - 16 

p. ; 22 cm. 

3/104039 O.E. 

 

La poesía temprana de León Felipe. - Ripoll : Maideu, 

1988. - 136 p. : 1 retr. ; 21 cm. 

3/163148 

 

Poesías completas. - Madrid : Visor Libros, D.L. 2010. - 

1360 p. ; 20 cm. -(Colección Visor de poesía ; v. 766) 

12/744702 O.E. 

 

El poeta canta en el viento : antología poética, (1920-

1969). - Barcelona : Círculo de Lectores, [1998]. - 287 p. ; 

22 cm. 

10/137491 
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Prosas. - Madrid : Alianza Editorial, D.L. 1981. - 219 p. ; 18 cm. - (El Libro de Bolsillo ; 

837: Sección Literatura) 

7/118105 

 

Puesto ya el pie en el estribo y otros poemas. - Madrid : 

Visor, 1983. - 109 p. ; 20 cm. - (Colección Visor de poesía 

; 160) 

VC/14877/2 

 

Rocinante. - Madrid : Visor, 1982. - 79 p. ; 20 cm. - 

(Colección Visor de poesía ; 145) 

VC/14036/1 

 

Versos del merolico o del sacamuelas. - México : 

Finisterre, 1974. - 135 p. ; 18 cm. - (Colección León Felipe 

; 8) 

VC/17011/4   O.E.  

 

Versos y oraciones de caminante. - Madrid : [Juan Perez], 

1920. - 136 pag., 3 hoj. ; 8º (16 cm) 

1/80937 O.E. 

 

 

Sobre él 
 

 

Encuentro de Poetas Iberoamericanos (18º. 2015. 

Salamanca). He muerto-- y he resucitado : XVIII 

Encuentro de Poetas Iberoamericanos : (antología en 

homenaje a León Felipe). - [Salamanca] : Edifsa, D.L. 

2015. - 330 p. : retr. ; 22 cm. 

12/1070649    O.E. 

 

García de la Concha, Víctor (1934-). León Felipe : 

itinerario poético. - [Valladolid] : Consejería de 

Educación y Cultura, 1986. - 186 p. ; 21 cm. - (Villalar ; 

5) 

3/88237 O.E. 

 

Homenaje de Castilla-La Mancha a León Felipe . - 

[Toledo] : Servicio de Publicaciones de la Junta de 

Comunidades de Castilla-La Mancha, D.L. 1986. - 207 p. 

: il. col. ; 22 cm. - (Imágenes & palabras) 

3/129320 O.E. 
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Jardín de los poetas trasterrados . - 1ª ed.. - León : 

Ayuntamiento ; [Soria] : Caja de Salamanca y Soria, 1995. 

- 47 p., [3] h. de lám. col. ; 30 cm. 

7/40962/8 O.E. 

 

León Felipe 1884-1968 . - Madrid : Círculo de Bellas 

Artes, [1998]. - 132 p. : il. col. y n. ; 30 cm. 

B 60 LEÓN FELIPE     O.E. 

 

León-Felipe : centenario. - [Zamora] : Dirección 

Provincial de Cultura, 1983. - [20] p. : il. ; 17 x 24 cm. 

VC/15459/8    O.E. 

 

Rius, Luis (1930-1984). León Felipe, poeta de barro : 

(biografía). - 1ª ed.. - México [D.F.] : Colección Málaga, 

1968. - 265 p.; 19 cm. - (Biblioteca León Felipe ; 15) 

12/1082373    O.E. 

 

Saiz Viadero, J. R. (1941-). Infancia y juventud de León 

Felipe. - Santander : Tantín, [1993]. - 91 p. ; 19 p.. - (Aulas 

de la Tercera Edad de Cantabria ; 2) 

7/149536   O.E. 

 

Turiel de Castro, Mariano (1933-). Recuerdo y 

desagravio a León Felipe. - Madrid : Real Academia 

Nacional de Farmacia, 2006. - 35 p. ; 24 cm. - (Lecturas 

singulares ; 2) 

12/413244   O.E. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O.E. Obra expuesta 
Catálogo BNE  
Dialnet 

http://catalogo.bne.es/uhtbin/cgisirsi/x/0/0/57/5?searchdata1=Felipe,%20León%201884-1968&srchfield1=GENERAL%5eSUBJECT%5eGENERAL%5e%5eTodos%20los%20campos&searchoper1=&thesaurus1=GENERAL&search_entries1=GENERAL&search_type1=SUBJECT&special_proc1=Todos%20los%20campos&library=TODAS&match_on=KEYWORD&sort_by=TI&user_id=WEBSERVER
https://dialnet.unirioja.es/buscar/documentos?querysDismax.DOCUMENTAL_TODO=leon+felipe

